
             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

Ponte, 19/07/2023  
     

 Atti  
 Fascicolo PNRR – Linea di investimento 1.4   

 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 

 Fondi PNRR 

 

 
 

DETERMINA DI INDIZIONE PROCEDURE DI SELEZIONE DELLE FIGURE PROFESSIONALI 

NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) 

 

Titolo progetto: “Costruiamo insieme il nostro futuro!” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-15526 

Codice Unico di Progetto (CUP): J84D22004920006  

Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

21 settembre 2021, n. 284, di istituzione dell’Unità di missione di livello dirigenziale generale per 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 

dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0002973 DEL 19/07/2023



             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTA la nota prot.n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot.n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione delle azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTO l’avviso/decreto “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), 

codice M4C1I1.4-2022-981; 

VISTO il progetto “Costruiamo insieme il nostro futuro!”, presentato da quest’Istituto in data 27/02/2023 

- codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-15526, Codice CUP: J84D22004920006; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di adozione del progetto ed inserimento nel PTOF (Consiglio 

di Istituto: delibera n. 5 del 10/02/2023; Collegio dei docenti: delibera n. 5 del 24/02/2023); 

VISTO l’accordo di concessione prot.n. 50809 del 18/03/2023, firmato digitalmente dal soggetto attuatore 

e dall’Unità di missione, che costituisce formale autorizzazione alla realizzazione del progetto per un 

finanziamento totale pari a € 85.837,71;  

VISTI gli obblighi che il soggetto attuatore è tenuto a rispettare con la sottoscrizione dell’accordo sopra 

richiamato;  

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, prot.n. 8981 

del 03/03/2023, di autorizzazione ai Dirigenti scolastici a svolgere incarichi aggiuntivi, in favore della 

propria scuola di titolarità e/o di reggenza, nell’ambito della linea di investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” – Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

27/03/2023 prot.n. 1335, con modifica n. 6 al Programma Annuale E.F. 2023, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 2 del 10/02/2023; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. (Codice degli appalti) e, in particolare, l’art. 31 rubricato “Ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 1518 del 07/04/2023 di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 (c.d. nuovo Codice degli appalti); 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

VISTO il proprio decreto prot.n. 2941 del 15/07/2023 di conversione dell’assunzione dell’incarico di 

Responsabile unico del procedimento in Responsabile unico del progetto (RUP); 

VISTO il proprio provvedimento prot.n. 2952 del 17/07/2023 di assunzione dell’incarico di 

coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di specifiche figure professionali per la 

realizzazione del progetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

DATO ATTO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento di attività che 

risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Istruzione e 

Ricerca attualmente vigente; 

VISTA la Contrattazione Integrativa di Istituto sottoscritta il 18/01/2023; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO l’art. 7 “Contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività” del regolamento 

contenente “Criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45, c. 2, del D.I. 

129/2018)”, la cui versione aggiornata al nuovo Codice degli appalti (D.lgs. 36/2023) è stata approvata dal 

Consiglio di Istituto in data 29/06/2023 con delibera n. 4;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 10/02/2023 relativa alla definizione dei criteri di 

selezione da utilizzare per l’individuazione delle figure professionali necessarie alla realizzazione del 

progetto in questione;   

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

RITENUTO che, per le procedure di selezione del personale che si attiveranno a seguito della presente 

determina, è individuato quale Responsabile del procedimento il Dirigente scolastico, prof.ssa Marlène 

Viscariello, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla 

legge n. 241/1990;   

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA la propria dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi e di 

astensione in relazione alle procedure di selezione del personale che saranno attivate a seguito della 

presente determina; 

RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento che qui si intende come ripetuta e trascritta;  
 

 

DECRETA 
  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

4 

 

Art. 1 – Di dare avvio ad una sequenza di procedure di selezione finalizzate all’individuazione delle figure 

professionali necessarie alla realizzazione del progetto di seguito meglio specificato: 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) 

Autorizzazione progetto Codice progetto Titolo progetto Importo 

autorizzato 

Accordo di concessione  

prot.n. 50809 del 

18/03/2023 

 

M4C1I1.4-2022-981-P-15526 
 

Costruiamo insieme il  

nostro futuro! 

 

€ 85.837,71 

 

Art. 2 –  Di dare avvio, nello specifico, ad una prima procedura di selezione, mediante avviso pubblico 

rivolto al personale docente interno, finalizzata all’individuazione dei componenti del “Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica”, come da prospetto:  
 

Figura professionale Numero di 

unità 

Componente “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” con compiti di 

coordinamento, in qualità di referente del progetto, di tutte le azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica previste dall’intervento (Percorsi di mentoring e 

orientamento; percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento; percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari) 

1 

Componente “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” con compiti di 

progettazione e gestione delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

per gli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I grado di Ponte 

1 

Componente “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” con compiti di 

progettazione e gestione delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

per gli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I grado di Paupisi 

1 

Componente “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” con compiti di 

progettazione e gestione delle azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 

per gli alunni frequentanti la Scuola Secondaria di I grado di Torrecuso 

1 

Componente “Team per la prevenzione della dispersione scolastica” con compiti di 

supporto tecnico all’individuazione dei destinatari dell’intervento e al monitoraggio dei 

risultati in termini di miglioramento degli apprendimenti e dei livelli di competenze 

disciplinari e trasversali raggiunti 

1 

 

Art. 3 – Di dare avvio ad una seconda procedura di selezione, mediante avviso pubblico rivolto al personale 

docente interno con individuazione diretta a cura del Collegio dei docenti, finalizzata all’individuazione 

delle figure professionali necessarie alla realizzazione dei seguenti percorsi formativi: 

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

5 

 

Tipologia attività Numero 

edizioni 

Durata 

 

Modalità 

organizzativa 

Figura/e prevista/e 

per ciascun percorso 

Percorsi di potenziamento 

delle competenze di base, di 

motivazione e 

accompagnamento 

34 10 ore 
Piccoli gruppi 

 

1 docente o esperto in 

possesso di specifiche 

competenze  

Percorsi formativi e 

laboratoriali co-curricolari 
3 20 ore 

Gruppi 
 

1 docente esperto con 

specifiche competenze 

e 1 tutor 

 

Art. 4 – Di dare avvio ad una terza procedura di selezione, mediante avviso pubblico unico interno-esterno, 

finalizzata all’individuazione delle figure professionali necessarie alla realizzazione della seguente 

tipologia di attività: 
 

Tipologia attività Numero 

edizioni 

Durata 

 

Modalità 

organizzativa 

Figura/e prevista/e 

per ciascun percorso 

Percorsi di mentoring e 

orientamento 
31 10 ore Individuale 

1 esperto in possesso 

di specifiche 

competenze 

 

Art. 5 – Nell’ambito della procedura di selezione di cui all’art. 3, di ricorrere ad un successivo avviso 

pubblico, rivolto a personale esterno a quest’Istituzione scolastica, in caso di mancata copertura del numero 

totale di figure professionali richieste.  

 

Art. 6 – Di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, per 

ciascuna delle procedure di selezione indicate negli artt. 2, 3, 4 e 5 del presente provvedimento.  

 

Art. 7 – Di procedere in data odierna alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line 

dell’Istituto. 
                                                                                            

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO     
                  Prof.ssa Marlène Viscariello                                                                                                                                     

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. CAD e norme ad esso connesse 
 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/

